PAGE

[image: image1.jpg]

ГЛАВА
ХАНКАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	09.04.2021
	с. Камень-Рыболов
	№
	5-пг

	О введении на территории Ханкайского муниципального округа особого противопожарного режима

	         На основании распоряжения Правительства Приморского края от 08.04.2021 № 127-рп «О введении на территории Приморского края особого противопожарного режима» и ввиду сложившихся погодных условий, в целях предотвращения возгораний в лесном фонде, а также на землях иных категорий, обеспечения защиты от огня населенных пунктов, прилегающих к лесным участкам, в соответствии с решением Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности   Ханкайского муниципального округа (КЧС) от 09.04.2021 года № 6 «О введении на территории Ханкайского муниципального округа особого противопожарного режима»

	ПОСТАНОВЛЯЮ:

	        1. Ввести на территории Ханкайского муниципального округа особый противопожарный режим с 09 апреля 2021 года.

        2. Создать оперативный штаб в составе:
Васильев А.А.

-

начальник штаба, заместитель главы Администрации Ханкайского муниципального округа, начальник жизнеобеспечения, заместитель председателя КЧС и ОПБ;

Сельвейструк Л.Г.

-

заместитель начальника штаба, начальник краевого государственного казенного учреждения по охране Ханкайского муниципального округа ПЧ-42, заместитель председателя КЧС и ОПБ (по согласованию);

Быков Е.В.

-

заместитель начальника штаба - начальник отдела надзорной деятельности и профилактической работы Ханкайского муниципального района Управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС по Приморскому краю (по согласованию);

Солодун А.Н.

-

заместитель начальника штаба врио начальника отдела МВД России по Ханкайскому округу (по согласованию).
Члены оперативного
штаба:

Андреев С.Г.

-

главный специалист отдела жизнеобеспечения Администрации Ханкайского муниципального округа;

Ким А.П.

-

главный врач КГБУЗ «Ханкайская ЦРБ» (по согласованию);

Колыпайло С.И.
-

начальник Ханкайского участка структурного подразделения «Центральные электрические сети» (по согласованию);

Ружанский А.В.

-

Ружанский А.В., ИП Ружанский А. В. (по согласованию);

Саранчук Н.В.

и.о. начальника отдела ГО, ЧС и мобилизационной работы Администрации Ханкайского муниципального округа.

При угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций штаб развернуть в здании Администрации Ханкайского муниципального округа, кабинет №16, время сбора не более 1 часа.
3. Рекомендовать начальникам территориальных отделов (Косенкова Н.В., Гусарчук А.А., Волков А.Г.) в период действия особого противопожарного режима предусмотреть дополнительные меры пожарной безопасности, определенные нормативными правовыми актами по пожарной безопасности, в том числе:
3.1. Своевременная очистка территорий населенных пунктов от горючих материалов и мусора;
3.2. Создание у жилых строений, сопредельных с лесными массивами, запаса воды для тушения пожаров и восстановление противопожарных минерализованных полос;
3.3. Патрулирование межведомственными группами и круглосуточный сбор информации о пожарной обстановке и принимаемых мерах по ликвидации лесных пожаров. Информацию предоставлять дежурному ЕДДС Ханкайского муниципального округа, оповещать пожарных и по возможности ликвидировать возгорания;

3.4. Обеспечить привлечение дополнительных сил и средств для оказания помощи подразделениям, осуществляющим тушение пожаров на подведомственной территории;
 3.5. Обеспечить охрану лесов, населенных пунктов, на подведомственной территории;
 3.6. Запретить на подведомственной территории разведение открытого огня и сжигания мусора;
3.7. Запретить проведение огнеопасных работ на землях лесного фонда и на территориях, не входящих в лесной фонд;
3.8. Запретить пребывание граждан в лесах.
4. Рекомендовать руководителям сельхозпредприятий назначить ответственных лиц за противопожарную безопасность, списки предоставить в отдел экономики Администрации Ханкайского муниципального округа. Провести мероприятия по обеспечению противопожарных разрывов на участках, граничащих с лесным фондом.
 5. Рекомендовать ОМВД России по Ханкайскому округу (Солодун А.Н.):
5.1. Принять меры по усилению охраны общественного порядка и объектов, обеспечивающих жизнедеятельность населения, и прилегающих к ним территорий;
5.2. Организовать силами ППС, ГИБДД, УУПиПДН ограничение проезда постороннего транспорта к лесным массивам;
5.3. Организовать силами ППС, ГИБДД, УУПиПДН профилактику среди жителей Ханкайского муниципального округа на маршрутах патрулирования.
6. Рекомендовать ОНДиПР по Ханкайскому району (Быкову Е.В.):
6.1. Принять меры по усилению профилактики пожаров в населенных пунктах и на объектах, расположенных в лесных массивах и примыкающих к ним;
6.2. Принять участие в проведении дворовых обходов с ознакомлением жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности.
7. Рекомендовать командирам воинских частей, расположенных вблизи с границами лесных массивов:
7.1. Обеспечить противопожарную безопасность стрельбищ, полигонов, иных объектов, граничащих с землями лесного фонда, восстановить противопожарные минерализованные полосы;
7.2. В период высокой пожарной опасности принимать решения о прекращении стрельб трассирующими боеприпасами;
7.3.Укомплектовать необходимыми средствами пожаротушения службы, обеспечивающие охрану лесов и тушение лесных пожаров, расположенных на землях Министерства обороны, а также объекты, находящиеся на территории, прилегающих к землям лесного фонда;

7.4. Обеспечить участие сил и средств воинских подразделений в ликвидации лесных и ландшафтных пожаров;
7.5. Своевременно ликвидировать ландшафтные пожары собственными силами и средствами на подведомственных территориях и объектах.
8. Рекомендовать, работникам Комиссаровского и Ильинского лесничеств, усилить работу по патрулированию территорий лесного фонда и территорий, прилегающих к лесному фонду:
 8.1. В случае обнаружения возгораний в Государственном лесном фонде на территории Ханкайского муниципального округа, принимать своевременные и исчерпывающие меры по ликвидации пожаров в первые сутки после обнаружения, не допуская их развития до крупных размеров;

8.2. Провести исчерпывающий комплекс профилактических мероприятий по защите Государственного лесного фонда.
9. Опубликовать настоящее постановление в газете «Приморские зори» и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления Ханкай-

ского муниципального округа.
10. Контроль, за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

	И.о. Главы Ханкайского

	муниципального округа
	Д.М. Петров